
 

TYTO 
Občanské sdružení pro ochranu přírody a krajiny 

zaregistrované Ministerstvem vnitra  
pod č.j. VS/1-1/46 345/01-R ze dne 7.3.2001 

se sídlem Nenakonice 500, 783 76 Věrovany 
                         www.tytoos.eu 

           
 
Tisková zpráva – výsledky projektu Ochrana a podpora sovy pálené na jižní 
Moravě se zapojením zemědělské veřejnosti 
 
Ve druhé polovině roku 2008 byla započata realizace projektu uvedeného výše, rozvržená na 
období od 1.7.2008 do 30.6.2010. Cílem projektu byla ochrana sovy pálené v jejím přirozeném 
prostředí na zemědělských farmách, za aktivní účasti zemědělců – majitelů a nájemců hospodářských 
objektů s instalovanými hnízdními budkami pro sovu pálenou. Majitelé hospodářských objektů byli 
seznamováni s biologií, příčinami ohrožení a možnostmi ochrany sovy pálené. 
 
Aktivity projektu: monitoring a podpora hnízdní populace sovy pálené na zemědělských 
farmách jižní Moravy, seznamování zemědělců s biologií, příčinami ohrožení a možnostmi 
ochrany sovy pálené, propagace a osvěta ochrany sovy pálené, kontrola a údržba 
instalovaných hnízdních budek pro sovu pálenou -- čištění, opravy, údržba, na žádost majitelů 
objektů v případě potřeby přemístění budek, výroba a instalace nových budek, eliminace 
nebezpečných nástrah pro sovu pálenou, spolupráce se zahraničními skupinami zabývajícími 
se obdobnou problematikou, příprava a vydání publikace „The Barn Owl“ – náklad 500 ks, 
tvorba databázového softwaru k evidenci hnízd a zpracování dat. 
 
V roce 2008 (první polovině realizace projektu) byla provedena kontrola a údržba 400 instalovaných 
budek pro sovu pálenou na farmách, nově bylo instalováno 40 budek. Sovou pálenou bylo obsazeno 
105 hnízdních budek, ve kterých hnízdilo 92 párů sovy pálené, do přírody bylo vyvedeno celkem 517 
mláďat, 359 v rámci prvního hnízdění a 159 v rámci druhého hnízdění. Při kontrolách budek na 
farmách bylo kontaktováno 595 osob během 433 osvětových aktivit.  
 
V roce 2009 (druhé polovině realizace projektu) byla provedena kontrola a údržba 400 instalovaných 
budek pro sovu pálenou na farmách. Sovou pálenou bylo obsazeno 55 hnízdních budek, ve kterých 
hnízdilo 55 párů sovy pálené, do přírody bylo vyvedeno celkem 219 mláďat, 197 v rámci prvního 
hnízdění a 22 v rámci druhého hnízdění. Při kontrolách budek na farmách bylo kontaktováno 227 osob 
během 154 osvětových aktivit. 
 
Zpracoval: 
Karel Poprach 
Nenakonice, 20.8.2010. 
 
 

 
 
 



 
 

 
 
Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci Finančního 
mechanismu EHP a Norského finančního mechanismu prostřednictvím Nadace 
rozvoje občanské společnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       
 

Podpořeno Ministerstvem životního prostředí a Agenturou ochrany přírody a 
krajiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fotodokumentace projektu 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
 

 
 



 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 



 
 

 
 
 
 
 


